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Изследванията, представени в настоящата дисертационна
работа, са проведени в Лаборатория Биологично активни полимери към
Научно направление Полимерни биоматериали към ИП-БАН с
ръководител проф. д-р Оля Стоилова. Тези изследвания са и част от
научната тематика на ЛБАП, свързана с разработването на
иновативни хибридни полимерни материали с насочено моделиран дизайн
и прицелни свойства за потенциални приложения в биомедицината и за
фотокаталитично пречистване на води.

Част от изследванията в дисертационната работа са проведени
с финансовата подкрепа на Фонд Научни изследвания (договор КП-06-
Н39/13) и е използвано оборудване на Разпределената научна
инфраструктура ИНФРАМАТ, част от Националната пътна карта на
България за научна инфраструктура, подкрепена финансово от
Министерство на образованието и науката, за което изказвам своята
благодарност.

Бих искала да изкажа своята искрена благодарност на моите
научни ръководители – проф. д-р Оля Стоилова и проф. д-р Милена
Игнатова за оказаната подкрепа при изработката, написването и
оформянето на настоящата дисертация. Високо оценявам
всестранната им помощ, получените ценни съвети и напътствия, и
проявеното им търпение спрямо мен.

Благодаря на всички колеги от Лаборатория Биологично активни
полимери за подкрепата, разбирането и приятелското отношение.

Благодаря на доц. д-р Надя Маркова (Институт по микробиология,
БАН) за съдействието при провеждане на микробиологичните
изследвания, на ас. Росица Кукева и проф. д-р Радостина Стоянова
(Институт по обща и неорганична химия, БАН) за помощта при
изследването на пробите с ЕПР спектроскопия, както и на доц. д-р Ани
Георгиева и проф. д-р Ренета Тошкова (Институт по експериментална
морфология, патология и антропология с музей, БАН) за методичната
помощ при изследване на противотуморната активност на получените
от нас материали.

Искам да благодаря и на моето семейство за куража и вярата в
моите успехи.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

PLDLLA - поли(L-лактид-съ-D,L-лактид)

Ch - хитозан

8QCHO - 8-хидроксихинолин-2-карбоксалдехид

Ch-8Q - Шифова база на хитозана и 8-хидроксихинолин-2-
карбоксалдехид

COS - хитозанов олигозахарид

QCOS - кватернизиран N,N,N-триметил хитозан йодид

TFA - трифлуорооцетна киселина

DCM - дихлорметан

DMF - диметилформамид

HeLa - клетъчни линии от рак на шийката на матката

MCF-7 - клетъчни линии от рак на гърдата

BALB/c 3T3 - неракови миши фибробластни клетки

DPPH• - 2,2-дифенил-1-пикрилхидразил

ROP - полимеризация с отваряне на пръстена

SEM - сканираща електронна микроскопия

ATR-FTIR - инфрачервена спектроскопия с пълно вътрешно отражение
и трансформация на Фурие

XPS - рентгенова фотоелектронна спектроскопия

DSC - диференциална сканираща калориметрия

EPR - електронна парамагнитна резонансна спектроскопия

EDX - енергийно-дисперсионна рентгенова спектроскопия

TGA - термогравиметричен анализ

XRD - рентгеноструктурен анализ

DAPI - 4’,6-диамидино-2-фенилиндол

МТТ - 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолиев бромид

АО - акридин оранж

EtBr - етидиев бромид
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УВОД

През последните години електроовлакняването се утвърди като

ефективен метод за получаване на влакнести материали с голяма

специфична повърхност и пореста структура, позволяваща едноетапно

включване на биологично активни вещества и неорганични наночастици.

Тези електроовлакнени материали се характеризират с контролирано

освобождаване на активните вещества, подобрен терапевтичен ефект и

намалена токсичност, което ги прави подходящи за локално доставяне на

лекарствени вещества и лечение на тумори, както и за фотокаталитично

разграждане на органични замърсители във вода и въздух.

Биополимерите са сред най-обещаващите материали, които биха

заменили конвенционалните пластмаси, чието широко използване води

до натрупване на отпадъци и замърсяване на почви, води и атмосфера.

Сред тях, поли(млечната киселина) (PLA) и нейните съполимери се

отличават с биосъвместимост, биоразградимост, добри механични и

физични свойства. PLA вече намира широко приложение в селското

стопанство, автомобилостроенето, производството на опаковки и в

биомедицината, като се очаква в бъдеще нейният пазарен дял да нарасне

още повече. От друга страна, кватернизираните производни на природния

полизахарид хитозан и неговите Шифови бази с производни на

8-хидроксихинолина се отличават с ниска токсичност, биосъвместимост,

биоразградимост и присъщи антибактериални свойства, които значител-

но се засилват чрез координация с йони на преходните метали като Cu2+

и Fe3+.

Базирайки се на тези факти, настоящата дисертация се фокусира

върху два ключови аспекта. Първият включва разработване на нови

влакнести материали, предназначени за локално лечение на рани и

туморни заболявания от поли(L-лактид-съ-D,L-лактид) (PLDLLA) и

Шифовата база на хитозан с 8-хидроксихинолинови производни и

последващото им комплексообразуване с Cu2+ и Fe3+ йони. Вторият аспект

се отнася до разработване на хибридни влакнести материали от PLDLLA,

кватернизирани хитозанови олигозахариди и наночастици от ZnO и Fe3O4

с насочено моделиран дизайн, с изразена антиоксидантна и
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фотокаталитична активност за пречистване на води, замърсени с

органични замърсители. Тези изследвания целят да запълнят съществува-

щите празноти в литературата и да предложат набор от иновативни

материали с широк спектър от биомедицински и екологични приложения.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

От изводите на литературния обзор и дългогодишния опит на

Лаборатория „Биологично активни полимери“ в областта на електро-

овлакняването и разработването на биоматериали от природни и

синтетични полимери за приложение в медицината, селското стопанство

и опазването на околната среда беше формулирана следната цел на

дисертационната работа:

Да се получат и охарактеризират електроовлакнени хибридни

материали от поли(L-лактид-съ-D,L-лактид) (PLDLLA) и производни

на хитозана с насочено моделиран дизайн и да се покажат някои

възможности за тяхното потенциално приложение в биомедицината

и за фотокаталитично пречистване на води.

За постигането на тази цел беше необходимо да се решат следните

задачи:

1. Синтез и охарактеризиране на Шифова база на хитозана с

8-хидроксихинолин-2-карбоксалдехид (Ch-8Q). Намиране на условията

за електроовлакняване на PLDLLA и Ch-8Q. Получаване на комплекси на

получените влакнести материали с Cu2+ и Fe3+ йони.

2. Охарактеризиране на получения набор от хибридни влакнести

материали и изследване на тяхната антибактериална и противоракова

активност.

3. Получаване на хибридни влакнести материали с различен дизайн

от PLDLLA, кватернизирано производно на хитозана и наночастици от

ZnO и Fe3O4 чрез комбиниране на електроовлакняване с електро-

разпръскване.

4. Охарактеризиране на получения набор от хибридни влакнести

материали и изследване на тяхната антиоксидантна и фотокаталитична

активност.
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III. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

ГЛАВА 1. Хибридни влакнести материали от поли(L-лактид-съ-D,L-
лактид), Шифова база на хитозана с 8-хидроксихинолин-2-карбокс-
алдехид и техни комплекси с Cu2+ и Fe3+ йони. Изследване на
антибактериалната и противораковата им активност.

В настоящата глава са представени получаването и охарактеризира-

нето на нови влакнести материали от Шифовата база на хитозана с

8-хидроксихинолин-2-карбоксалдехид (Ch-8Q) и поли(L-лактид-съ-D,L-

лактид) (PLDLLA). Получени и охарактеризирани са също и техните

комплекси с йони на преходни метали с биологично значение – железни

(Fe3+) и медни (Cu2+) йони. Морфологията на влакнестите материали и

техният химичен състав на повърхността са изследвани чрез сканираща

електронна микроскопия (SEM), инфрачервена спектроскопия с пълно

вътрешно отражение и трансформация на Фурие (ATR-FTIR) и

рентгенова-фотоелектронна спектроскопия (XPS). Техните термични

характеристики са определени посредством диференциална сканираща

калориметрия (DSC). За изучаване на координирането на металните йони

(Fe3+ или Cu2+) в получените влакнести материали е използвана

електронна парамагнитна резонансна спектроскопия (EPR). С оглед на

потенциалните биомедицински приложения на разработените влакнести

материали и техните комплекси, е оценена антибактериалната им


[…]


Важен научен принос на дисертационната работа е синтезираната

за първи път Шифова база на хитозана с 8-хидроксихинолин-2-

карбоксалдехид, което открива нови възможности за модифициране на

биополимери с насочена функционалност.

Принос с приложна насоченост е разработеният оригинален подход

за получаване на набор от хибридни влакнести материали от PLDLLA и

производни на хитозана чрез комбиниране на електроовлакняването с

различни техники за структурно и функционално моделиране –

електроовлакняване и последващо комплексообразуване с Cu2+ и Fe3+,

както и комбинирането му с електроразпръскване на ZnO.

В зависимост от състава и дизайна е показано, че хибридните

влакнести материали от PLDLLA и производни на хитозана са обещаващи

кандидати за приложение в биомедицината и при фотокаталитичното

пречистване на води, съдържащи органични замърсители.

Въз основа на постигнатото, бъдещите изследвания ще се

фокусират върху електроовлакняването на полимери от възобновяеми

източници и въвеждането на функционални добавки за придаване на

фотокаталитични и адсорбционни свойства. Целта е създаването на нови

екологосъобразни материали за пречистване на води от органични

замърсители и тежки метали. Паралелно ще се разработват

биосъвместими и биоразградими влакнести материали чрез включване на

биологично активни вещества или наночастици с антимикробно

действие. По този начин ще бъдат развити иновативни влакнести системи

за нуждите на биомедицината и устойчивото опазване на околната среда.
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фотокаталитично пречистване на води, Петнадесета научна сесия
„Младите учени в света на полимерите“, 6 юни 2024, Институт по
полимери - БАН, София, България.

[УС 8] I. Anastasova, P. Tsekova, M. Ignatova, O. Stoilova, Imparting
photocatalytic and antioxidant properties to electrospun poly(L-lactide-co-D,L-
lactide) materials, XXVI Национална текстилна конференция с
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международно участие: Традиции и иновации в текстила и облеклото, 17
- 19 октомври 2024, Копривщица, България.

[УС 9] I. Anastasova, P. Tsekova, M. Ignatova, O. Stoilova, Hybrid
electrospun poly(L-lactide-co-D,L-lactide) materials with antioxidant and
photocatalytic properties, International seminar on polymer materials in
environmental and climate protection, 17 юли 2025, Забже, Полша.

Постерни съобщения:

[ПС 1] И. Анастасова, М. Игнатова, И. Рашков, Н. Манолова, А.
Георгиева, Р. Тошкова, Нови електроовлакнени материали от полимлечна
киселина и производно на хитозана и 8-хидроксихинолина: Получаване,
охарактеризиране и противотуморна активност, Тринадесета научна
сесия „Младите учени в света на полимерите“, 2 юни 2022, Институт по
полимери - БАН, София, България.

[ПС 2] I. Anastasova, M. Ignatova, I. Rashkov, N. Manolova, A. Georgieva,
R. Toshkova, Novel antitumor electrospun materials from poly(lactic acid) and
derivative of chitosan and 8-hydroxyquinoline, 20-ти Национален симпозиум
„Полимери 2022“ с международно участие, 5 - 8 юли 2022, Велинград,
България.

[ПС 3] И. Анастасова, М. Игнатова, Н. Манолова, И. Рашков, Н. Маркова,
Хибридни влакнести материали от Шифова база на хитозан и полилактид
и техни метални комплекси с антибактериална активност,
Четиринадесета научна сесия „Младите учени в света на полимерите“, 1
юни 2023, Институт по полимери - БАН, София, България.

[ПС 4] I. Anastasova, P. Tsekova, M. Ignatova, O. Stoilova, Design of
electrospun hybrid materials based on poly(L-lactide-co-D,L-lactide) for
antioxidant and photocatalytic performance, “NATO ASI Summer School for
students from NATO countries and NATO Partner countries (Nanomaterials
and Nanoarchitectures II. Composite Materials and their Applications)”, 28
юни – 05 юли 2024, Смоленице, Словакия.

[ПС 5] И. Анастасова, П. Цекова, М. Игнатова, О. Стоилова, Дизайн на
електроовлакнени хибридни материали от поли(L-лактид-съ-D,L-лактид)
с антиоксидантна и фотокаталитична активност, Шестнадесета научна
сесия „Младите учени в света на полимерите“, 4 март 2025, Институт по
полимери - БАН, София, България.

[ПС 6] I. Anastasova, P. Tsekova, M. Ignatova, O. Stoilova, Hybrid
electrospun poly(L-co-D,L-lactide) materials with antioxidant and
photocatalytic properties, 21-ви Национален симпозиум „Полимери 2025“ с
международно участие, 29 юни - 2 юли 2025, Казанлък, България.
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НАГРАДИ

За отличен устен доклад на 4ти Интердисциплинарен докторантски форум
с международно участие, Сандански, май 2023 година

За най-добър постер на Четиринадесета научна сесия „Младите учени в
света на полимерите“, организирана от Института по полимери – БАН,
София, юни 2023 година

Специална награда на Трето национално лятно училище по природни
продукти с приложение в медицината, Бургас, юни 2023 година

Награда “Проф. Иван Шопов” за изявен млад учен в областта на
полимерите, март 2025 година

УЧАСТИЕ В ДОГОВОРИ

Център за компетентност: BG05M2OP001-1.002-0012-C01, Устойчиво
оползотворяване на био-ресурси и отпадъци от лечебни и ароматични
растения за иновативни биоактивни продукти, финансиран от Оперативна
програма „Наука и образование за интелигентен растеж“, съфинансирана
от Европейския съюз чрез Европейските структурни и инвестиционни
фондове.

Национален център за върхови постижения мехатроника и чисти
технологии: BG16RFPR002-1.014-0006, финансиран от Програма
"Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна
трансформация" 2021-2027, съфинансирана от Европейския съюз чрез
Европейския фонд за регионално развитие.