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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Даниела Богданова Карашанова,

член на научно жури по процедура за придобиване на образователната и научна степен

„доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и

информатика, професионално направление 4.2 Химически науки,

научна специалност Полимери и полимерни материали

Автор на дисертационния труд: Ина Бориславова Анастасова

Тема: Електроовлакнени хибридни материали от поли(L-лактид-съ-D,L-лактид) и

производни на хитозана с насочено моделиран дизайн за потенциални

приложения в биомедицината и за фотокаталитично пречистване на води

Научни ръководители: проф. д-р Оля Стоилова

проф. д-р Милена Игнатова

Становището е изготвено въз основа на решение на Научното жури, определено

със заповед на Директора на Института по полимери - БАН (ИП-БАН) № РД-09-182 от

02.12.2025 г. и е съобразено с изискванията в Закона за развитие на академичния състав

в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане, както и в

съответните правилници за прилагане на ЗРАСРБ в БАН и в Института по полимери -

БАН.

1. Анализ на дисертационния труд.

Представеният дисертационен труд е описан на 123 стандартни страници и е

структуриран в следните 7 отделни части: Увод, Литературен обзор, Цел и задачи,

Резултати и обсъждане, Описание на експеримента, Изводи, Научни приноси и бъдещи

насоки. Придружен е със списък с цитирана литература, обхващащ 323 източника.

Съдържа 35 фигури, 2 схеми, списък с използваните съкращения и списък на

публикациите, цитатите и научните съобщения, отразяващи резултатите от

дисертационния труд.

В увода и прегледа на научната литература, които са половината от обема на

дисертационния труд, са изтъкнати предимствата на използвания основен метод на

синтез – електроовлакняването и биополимерите – като съвременна, екологична

алтернатива на широко-използваните в нашия бит конвенционални полимери.

Големият брой на разгледаните по темата литературни източници говорят за

актуалността на поставените проблеми. Стъпвайки на традициите, богатия опит и

натрупани знания в областта на електроовлакняването на биополимери в Лаборатория

„Биоактивни полимери“ на ИП-БАН е намерена ниша от нови, неизяснени проблеми,

които са обект на дисертационния труд, а целта и задачите са ясно формулирани и

прецизно изпълнени. В прегледа на литературата важно място е отделено на два

значими биосъвместими и биоактивни полимера: хитозана и полимлечната киселина,

както и на техните производни - кватернизиран хитозан и негови шифови бази, и

съполимера поли(L-лактид-съ-D,L-лактид) (PLDLLA). Разгледани са също предходни

2

изследвания на комплекси с метални йони, както и наночастици от цинков и железен

оксид, техните свойства и приложенията, които те са намерили.

Резултатите от проведените експерименти са описани на една трета от обема на

дисертационния труд. Те се отнасят от една страна до синтеза на изследваните

материали, съответно: шифовата база на хитозана с 8-хидроксихинолин-2-

карбоксалдехид, кватернизираното производно N,N,N-триметил хитозан йодид,

влакната, както от изходните биополимери, така и с техните производни, а също и на

хибридни влакна, съдържащи комплекси с медни и железни йони или съдържащи

наночастици от цинков или железен оксид. Голяма част от резултатите се отнасят до

охарактеризиране на структурата, състава и някои свойства на изследваните системи,

както и до доказване на възможността за приложението им в системи с

антибактериално и противотуморно действие и за фотокаталитично пречистване на

води от органични замърсители.

Резултатите от дисертацията са публикувани в 2 статии в списание Polymers с

IF=5.0 и 4.9 съответно за 2022 г. и 2024 г. и квартил Q1 и са получили до момента 14

цитата, които несъмнено говорят за актуалността на темата и значимостта на

получените резултати. В едната публикация докторантката е първи автор, а в другата е

на второ място, което отразява ролята й в проведените експерименти и аналази. В

допълнение на това, Ина Анастасова е представила лично своята работа в научни

мероприятия с 9 устни и 6 постерни съобщения и е получила 4 награди, между които и

наградата “Проф. Иван Шопов” за изявен млад учен в областта на полимерите.

Научните приноси, отразени в дисертацията са както с фундаментален, така и с

приложен характер. Към първия тип се отнася синтезирането за първи път на шифова

база на хитозана с 8-хидроксихинолин-2-карбоксалдехид, което открива нови

възможности за модифициране на биополимери с насочена функционалност. Към

приносите с приложна насоченост се отнася разработеният оригинален подход за

получаване на набор от хибридни влакнести материали от PLDLLA и производни на

хитозана чрез комбиниране на електроовлакняването с различни техники за структурно

и функционално моделиране – електроовлакняване и последващо комплексообразуване

с Cu2+ и Fe3+, както и комбинирането му с електроразпръскване на ZnO за приложение в

биомедицината и при фотокаталитичното пречистване на води, съдържащи органични

замърсители.

2. Критични бележки и препоръки.

Нямам критични бележки към работата на докторант Ина Анастасова. Похвално

е, че въз основа на придобития опит и знания тя има визия за по-нататъшното развитие

и продължаване на изследванията върху хибридните материали с изследваните и

подобни състави и намирането на техни приложения в биомедицината и екологията.

3. Заключение с ясно становище да се присъди или не научната степен.

Представеният ми за рецензия дисертационен труд представлява подробно

изследване върху синтеза, морфологията, структурата, термичните, повърхностни,

антибактериални и фотокаталитични свойства на хибридни влакна, получени от два
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вида биополимери и техни производни чрез две стратегии на електроовлакняване и

електроразпръскване. Експерименталните методи на синтез, вида на използваните

полимери и комплекси и условията на електроовлакняване, както и аналитичните

методи са прецизно подбрани, за да се получат композитни материали с определен

състав и дизайн, да се докажат техните добри антибактериални и фотокаталитични

свойства. Тези свойства, комбинирани с биосъвместимостта на използваните полимери,

обуславят потенциалът на получените композити за приложение в иновативни системи

в биомедицински и екологични приложения.

Постигнатите резултати са публикувани в достатъчно на брой научни издания,

всички с импакт-фактор, което осигурява необходимия брой точки изисквани от

ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане по този критерий. Ето защо, напълно

убедено препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на

Ина Бориславова Анастасова образователната и научна степен „доктор” в

професионално направление 4.2 Химически науки, специалност Полимери и

полимерни материали.

09.02.2026 г. Изготвил становището: .....................................

/проф. д-р Даниела Карашанова/